(enriquecimento sem causa) tem previsão no artigo 884, do Código Civil e, nesse sentido o 

TCE/MT assim já decidiu: 

Assim sendo, constata-se que a empresa C. R. Pereira Eireli – ME recebeu do 

erário municipal de Tapurah-MT, de forma indevida o total de R$ 26.591,22 (vinte e seis mil, 

quinhentos e noventa e um reais e vinte e dois centavos). 

5.5.2 Critério de auditoria 

✓ art. 37, caput, da Constituição Federal. 

✓ art. 66 da Lei 8.666/1993. 

✓ Acórdão 400/2017-TP – TCE/MT 

✓ Acórdão 255/2015-PC – TCE/MT 

✓ Acórdão 330/2020-TP – TCE/MT 

✓ Acórdão 137/2018- SC – TCE/MT

[...]

✓ Relatório de inspeção do Controlador Interno de Tapurah-MT. 

5.5.4 Efeitos reais e potencial 

Danos ao erário municipal no valor de R$ 26.591,22. 

5.5.5 Responsabilidade 

C. R. Pereira Eireli – ME – Empresa contratada 

5.5.2.1 Conduta 

Receber, do erário municipal, o valor de R$ 26.591,22 (vinte e seis mil, 

quinhentos e noventa e um reais e vinte e dois centavos), por serviços não executados ou 

executados a menor do que os constantes nas notas fiscais. 

5.5.2.2 Nexo de causalidade 

Ser beneficiada por ilegalidade praticada pelo Prefeito Municipal, pelo Secretário 

de Infraestrutura, Meio Ambiente e Serviços Públicos de e pela Engenheira, ao receber valores